
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. C xxx– 2020 

 

EL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO 

 

CONSIDERANDO 

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en el artículo 238, establece que los 

gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 

financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad 

interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso el ejercicio de la 

autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. Constituyen gobiernos autónomos 

descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos municipales, los concejos 

metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales;  

 

Que,  la Constitución de la República del Ecuador, en el artículo 266, determina que los 

gobiernos de los distritos metropolitanos autónomos ejercerán las competencias que 

corresponden a los gobiernos cantonales y todas las que sean aplicables de los gobiernos 

provinciales y regionales, sin perjuicio de las adicionales que determine la ley que regule 

el sistema nacional de competencias;  

 

Que,  el Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, 

en su artículo 87, en el literal a), establece como atribuciones del Concejo 

Metropolitano, ejercer la facultad normativa en las materias de competencia del gobierno 

autónomo descentralizado metropolitano, mediante la expedición de ordenanzas 

metropolitanas, acuerdos y resoluciones;  

 

Que,  la Ordenanza Metropolitana No. 001 que contiene el Codigo Municipal para el 

Distrito Metropolitano de Quito, en su artículo IV.7.38, establece que: El presente 

Título será aplicado en los procesos de regularización de asentamientos humanos de hecho 

y consolidados ubicados en suelos con clasificación urbana o rural, que justifiquen la 

propiedad mediante título debidamente inscrito, en los siguientes casos: (…) c. 

Asentamientos, cuya propiedad se encuentra a nombre de una persona jurídica pública o 

privada, sin fines de lucro, del cual el titular y los beneficiarios hayan solicitado por escrito 

su regularización y fraccionamiento, partición o subdivisión, teniendo la obligación de 

transferir la propiedad individualizada de los lotes a cada uno de sus beneficiarios una vez 

obtenida la ordenanza de regularización, sin perjuicio de las acciones legales presentes o 

futuras que se pudieran interponer en su contra por el incumplimiento de la ley. (…); 

Que,  Mediante Oficio No.  GADDMQ-PM-SAUOS-2019-0155-O de 11 de diciembre de 

2019, el Subprocurador Metropolitano, emite criterio legal favorable para que la 

Comisión de Propiedad y Espacio Público, de considerarlo pertinente, alcance 

del Concejo Metropolitano, la autorización para que el predio municipal No. 

679362, denominado Lote A-3-6 “El Bosque” de la Hacienda Tajamar, situado en 



 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. C xxx– 2020 

 

la parroquia Pomasqui, entre al proceso de regularización del asentamiento 

humano de hecho y consolidado que se encuentra en el lote mencionado; y, 

Que,  la Comisión de Propiedad y Espacio Público, mediante informe No. IC-CPP-

2019-006 de 18 de diciembre de 2019 recomendó al Concejo Metropolitano que, 

mediante resolución respectiva, autorice que el predio municipal No. 679362, 

denominado Lote A-3-6 “El Bosque” de la Hacienda Tajamar, situado en la 

parroquia Pomasqui (Actualmente Calderón), entre al proceso de regularización 

del asentamiento humano de hecho y consolidado que se encuentra en el lote 

mencionado y el fraccionamiento correspondiente. 

 

En ejercicio de sus atribuciones previstas en el artículo 240 y 266 de la Constitución de 

la República y artículos 87 letra a); y, 323 del Código Orgánico de Organización 

Territorial, Autonomía y Descentralización. 

 

RESUELVE: 

 

Artículo 1. -  Autorizar que el predio municipal No. 679362, denominado Lote A-3-6 “El 

Bosque” de la Hacienda Tajamar, situado en la parroquia Pomasqui (Actualmente 

Calderón), ingrese al proceso de regularización de los asentamientos humanos de hecho 

y consolidados que se encuentran en el lote mencionado. 

 

Artículo 2. – Encargar a la Unidad Especial Regula Tu Barrio en coordinación con la 

Dirección Metropolitana de Bienes Inmuebles, gestionen el proyecto de fraccionamiento 

del predio municipal No. 679362, a fin de poder iniciar con el proceso de regularización 

de los asentamientos humanos de hecho y consolidados de conformidad con la 

normativa legal vigente. 

  

Disposición Final. - Esta Resolución entrará en vigencia a partir de la fecha de su 

sanción, sin perjuicio de su publicación en la página web institucional de la 

municipalidad.  

 

Alcaldía del Distrito Metropolitano. - Distrito Metropolitano de Quito, 07 de enero de 

2020. 

 

EJECÚTESE 

 

 

 

Dr. Jorge Yunda Machado 

ALCALDE DEL ISTRITO METROPOLITANO DE QUITO 



 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. C xxx– 2020 

 

 

CERTIFICO, que la presente resolución fue discutida y aprobada en sesión pública 

ordinaria del Concejo Metropolitano de Quito, el 07 de enero de 2020; y, suscrita por el 

Dr. Jorge Yunda Machado, Alcalde del Distrito Metropolitano de Quito, el 07 de enero 

de 2020. 

 

Lo certifico. - Distrito Metropolitano de Quito, 07 de enero de 2020. 

 

 

 

 

Abg. Damaris Ortiz Pasuy 

SECRETARIA GENERAL DEL CONCEJO METROPOLITANO DE QUITO (E) 

 

 


